Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

O Vereador Denninho Silva, no uso de suas atribuições regimentais, na forma dos arts. 227 e 228 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, de Vitória, requer a Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário,

seja inserido nos anais desta Casa de Leis a presente:

MOÇÃO DE REPÚDIO

No último sábado (06/07/2019), após uma brilhante temporada no campeonato brasileiro da

Série D, em jogo decisivo pelas oitavas de final, jogando fora de casa contra a equipe do Ituano,

a equipe do Vitória Futebol  Clube foi  duramente prejudicada por um erro GROTESCO  da

arbitragem,  que  culminou  com  uma  cobrança  de  pênalti  decisiva  para  equipe  adversária.

Lamentamos que, todo um trabalho de planejamento da diretoria, equipe técnica e de dedicação

dos jogadores se encerre dessa forma. Deixamos aqui nossa  REPÚDIO, com objetivo que o

erro cometido seja reconhecido e que as medidas competentes sejam adotadas pela organização

do campeonato brasileiro para que, no próximo ano, falhas absurdas como essa não determinem

o desfecho de uma temporada  VITORIOSA  de uma equipe em franco desenvolvimento.

Parabenizamos  toda  diretoria  do  Vitória  Futebol  Clube,  nas  pessoas  de  Ademar,  Paulito,

Ternório, Perovano, a toda comissão técnica, na pessoa do técnico Valdir Bigode, aos jogadores,

verdadeiros guerreiros em campo e a toda torcida Alvinil, pela força em todos os jogos dessa

temporada.

Desse ato, dê-se ciência, via correspondência, a Confederação Brasileira de Futebol (CBF), na

pessoa de seu Presidente Rogério Langanke Caboclo, com endereço Av. Luís Carlos Prestes,

130 - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 22775-055.

Atenciosamente,
Vitória, 08 de julho de 2019.

Denninho Silva
Vereador – PPS

Identificador: 3200300030003900380031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.

		2019-07-09T16:47:53-0300